青 構 号 外

令６年６月１２日

 報 道 機 関  各 位

青森県農林水産部構造政策課長

（  公  印  省  略  ）

令和６年度農業高校と特別支援学校による農業交流会の開催について

県内におけるユニバーサル農業の推進に当たり、農業高校生の障がい者及び障がいに対

する理解の促進を図るとともに、特別支援学校生の農業技術の習得やコミュニケーション

能力の向上、農業への興味・関心を高めるため、下記のとおり農業交流会を実施すること

としましたので、取材してくださるようお願いします。

なお、取材する場合は、各回次の開催２日前までに担当者へ連絡くださるようお願いし

ます。

記

１ 日 時

（１）第１回 ６月 19日（水）9：50～10：55

（２）第２回 ７月８日（月）9：50～10：55

（３）第３回 ７月 12日（金）9：50～10：55

２ 会 場

青森県立柏木農業高等学校 農場

（平川市荒田字上駒田 130 電話 0172-44-3015）

３ 内 容

  別紙実施要領のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

 農林水産部構造政策課
   課長代理 成田 悟
  担い手育成グループ 総括主幹 三浦孝文

電話番号
 直通 017-734-9463
 内線 5047(成田)・5057(三浦)

報 道 監
 農林水産部
 次長 栗林 豊（内線 4967）

令和６年度農業高校と特別支援学校による農業交流会実施要領

１ 目的

 ユニバーサル農業の推進に向け、農業高校生の障がい者及び障がいに対する理解の促

進と、特別支援学校生の農業技術の習得やコミュニケーション能力の向上を図るととも

に、農業への興味・関心を高めるため、農業交流会を実施する。

２ 実施内容

場所: 青森県立柏木農業高等学校 農場

（平川市荒田字上駒田130 電話 0172-44-3015）

回次 日時等 内容 参加生徒

第１回 ６月19日（水）

9：50～10：55

（草花部門）

花壇植栽

（雨天時は別作業）

弘前第一養護学校高等部３年生

柏木農業高校 生活科学科

第２回 ７月８日（月）

9：50～10：55

（加工部門）

カシス収穫

（雨天時はジャム製造）

弘前第一養護学校高等部２年生

柏木農業高校 食品科学科

第３回 ７月12日（金）

9：50～10：55

（野菜部門）

ミニトマト収穫 弘前第一養護学校高等部１年生

柏木農業高校 生物生産科

３ 参加対象者

 青森県立柏木農業高等学校、青森県立弘前第一養護学校高等部

４ その他

弘前第一養護学校高等部と柏木農業高等学校間の移動はバスを使用する。日程の詳細

については別紙のとおり。

（別紙）

令和６年度農業高校と特別支援学校による農業交流会に係る日程

  各回ともに、以下の日程で実施する。

時間 内容

9：20 弘前第一養護学校高等部出発

9：45 柏木農業高等学校到着

9：50 挨拶、自己紹介

10：00 作業開始

10：50 作業終了

10：55 まとめ、挨拶

11：15 柏木農業高等学校出発

11：40 弘前第一養護学校高等部到着

1

№ 施設名 № 施設名

１ 農場管理室 24 野菜収納調整室

２ 生徒作業準備室(男) 25 果樹貯蔵室

３ 生徒作業準備室(女) 26 果樹園準備室

４ 農業施設実習室 27 果樹材料室

５ 穀物乾燥収納調整室 30-1 農業実習準備室

６ 材料室 30-2 機械工作実習室

７ 肥料・農薬室 30-3 動力実習室

８ 堆肥舎(牛・豚) 30-4 農業機械実習室

９ 堆肥舎(鶏) 30-5 機械整備実習室

10 畜産準備室 31 農機具実習室

11 飼料室 32 造園施工実習室

12 豚舎 33 造園材料実習室

13 牛舎 34 搬送車車庫

14 サイロ 35 農業機械物置

15 鶏舎 36 土木材料構造実習室

16 食品加工実習室 37 土木土壌土質実習室

17 温室(1) 38 体育器具庫

18 温室(2) 39 ポンプ室

19 温室(3) 40 順化温室Ａ

20 作業室 41 加工物置

21 用土室 42 順化温室Ｂ

22 野菜風乾室 43 食品製造実習棟

23 野菜作業室 44 柔剣道場

１

２

３

26 27 25 32   33

30-5 30-4

44

果  樹

果  樹
畜  産

果  樹

造  園

水  田

水  田

水  田

水  田 野  菜

草  花

野 球 場 陸
上
競
技
場

テニスコート

球 技 場

柏農の森 駐

車

場

農産
加工畑

基礎畑

農業機械

第２
体育館

生徒
会館

第１
体育館

洋庭園 和庭園 庭 園

駐輪場

14

13

８

15

31

34

16
41

43
４

37

36
５

６

42

７

21

20

17 18 19 40

24

22
23

38

30-2
30-3

30-1 35

10 11 12

15   ９

Ｎ

貯
水
槽

貯
水
槽

貯
水
槽 恵

の

森

駐車場

７月８日（月）

カシス収穫集合場所

7月 12日（金）

ミニトマト収穫集合場所

青森県立柏木農業高等学校 敷地内地図

正門

6月 19日（水）

花壇植栽集合場所

カシス

収穫畑